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ZYRA E RREGULLATORIT PER ENERGJI
REGULATORNI URED ZA ENERGUU
ENERGY REGULATORY OFFICE

Prishting, 7 tetor 2021
Kodi i ZRRE: V_1422_2021

Bordi i Zyrés sé Rregullatorit té Energjisé,

Duke u bazuar n8:

Dispozitat e Nenit 9, paragrafi 1, nén paragrafi 1.7, Nenit 15 paragrafi 1 nénparagrafi 1.5, Nenit 25,
Nenit 26 paragrafi 1, nén paragrafi 1.2, Nenit 46 paragrafi 1 nénparagrafi 1.1 Nenit 47 paragrafi3
nénparagrafi 3.3 dhe Nenit 48 té Ligjit pér Rregullatorin e Energjisé (Ligji Nr. 05/L-084);

Dispozitat e Nenit 16 dhe 22 té Ligjit pér Energjiné Elektrike {Ligji Nr. 05/L-085);

Dispozitat ligjore t& Rreguliés Nr. 03/2017 pér vendosjen e té hyrave té& lejuara maksimale té
Operatorit té Sistemit té Transmetimit dhe Tregut (Rregulla pér Té Hyrat e OST/OT-sé);

Vendimin e ZRRE-sé& Nr. V_1028_2018 té datés 24 shtator 2018, lidhur me aprovimin e t& Hyrave té
Lejuara Maksimale pér periudhén e dyté rregullative 2018-2022, pér Operatorin e Sistemit té

Transmetimit dhe Tregut (OST/OT});

né seancén e mbajtur mé 7 tetor 2021 nxori kété:

VENDIM

APROVOHEN TE HYRAT E LEJUARA MAKSIMALE (MAR} gé do té mbulohen nga Operatorit Sistemit
té Transmetimit dhe Tregut-KOSTT SH.A. pérmes tarifave pér shfrytézimin e sistemit té

transmetimit dhe tregut pér vitin relevant tarifor 2021.

Té Hyrat e Lejuara Maksimale qé do t& mbulohen nga KOSTT pér vitin reievant tarifor 2021 do té
jené 38,935,561 Eurog, prej té cilave, Fondi pér Burimet e Ripértéritshme t& Energjisé pérbéné

10,100,987 Euro.

Té Hyrat e Lejuara Maksimale p&r KOSTT dhe pér Fondin e Burimeve té Ripértéritshme té Energjisé
do t'i nénshtrohen Procesit té Pérshtatjeve té Rregullta vjetore, sipas Rregullés Nr. 03/2017 pér Té

Hyrat e OST/OT-sé té nxjerr nga ZRRE.
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Vi,

Vil

Operatori Sistemit t& Transmetimit dhe Tregut-KOSTT SH.A., duhet t'i pérgatisé dhe dorézojé pér
aprovim né ZRRE tarifat pér shfrytézim té sistemit t& transmetimit, operimin e sistemit dhe

operimin e tregut, té p&rcaktuar me MAR-in sipas kétij vendimi.

Tarifat e propozuara nga OST/OT duhet & jeng né pérputhje me Metodologjiné e Pércaktimit
Tarifave t& Operatorit té Sistemit té Transmetimit, Operimit té Sistemit dhe Operimit té Tregut

dhe Metodologjiné e Taksave té Kygjes né Rrjetin e Transmetimit, té aprovuara nga ZRRE.

Ky vendim do t& zbatohet nga Operatori i Sistemit t& Transmetimit dhe Operatori i Tregut duke

filluar nga 1 tetor 2021 deri né shqyrtimin e rregullt tarifor.

ARSYETIM

Zyra e Rregullatorit pér Energji (ZRRE} mé daté 11 dhjetor 2020 ka iniciuar azhurnimet vjetore té
té Hyrave t& Lejuara Maksimale (MAR} pér KOSTT pér vitin relevant tarifor 2021.
ZRRE me rastin e vendosjes pér té Hyrat e Lejuara Maksimale{MAR) gé do t& mbulohen nga OST/OT

ka marré parasysh dokumentet qé jané léshuar dhe publikuar né ueb faqen zyrtare té ZRRE-sé:

= Aplikacionin e Operatorit Sistemit t& Transmetimit dhe Tregut — KOSTT SH.A (OST/OT) pér té
Hyrat e Lejuara Maksimale, té dorézuar me datén 27 janar 2021 né ZRRE;

+ Raport Konsuitativ - Pérshtatjet vjetore té Té Hyrave té Lejuara Maksimale pé&r KOSTT ({Viti
relevant tarifor 2021), i publikuar mé 24 gusht 2021;

-~ Komentet e Operatorit Sistemit t& Transmetimit dhe Tregut KOSTT SH.A (OST/OT) ndaj
Raportit Konsultativ lidhur me Pérshtatjet Vjetore t& Té Hyrave té Lejuara Maksimale pér KEDS
(Viti relevant tarifor 2021}, i publikuar mé 7 shtator 2021.

~ Raport pérfundimtar pér Té Hyrat e Lejuara Maksimale té OST/OT-sé, Pérgjigiet ndaj
Komenteve (Viti relevant tarifor 2021), i publikuar 8 tetor 2021; dhe

Bordi i Rregullatorit pas vlerésimit dhe analizimit t& raporteve relevante dhe pas shqyrtimit té
komenteve té pranuara nga palét, dhe duke u mbéshtetur né dispozitat ligjore t& cekura né hyrje

té kétij vendimi, ka vendosur si né dispozitiv té kétij vendimi.

Vendimi nxirret dhe publikohet né gjuhét zyrtare né Republikén e Kosovés.




VIIl. Vendimi hyn né fuqi né datén e miratimit nga Bordi i ZRRE-s&, dhe i njéjti do té publikohet né ueb

fagen zyrtare té ZRRE-sé.

Késhillé juridike: Pala e pakénaqur me kété vendim mund té& inicioj konflikt administrativ né Gjykatén

kompetente, brenda tridhjeté (30} ditéve, nga data e pranimit té vendimit ose data e publikimit té tij

né fagen elektronike té& ZRRE-sé&, cilado qé& ndodhet e fundit.

Bordi i Rregullatorit:
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Vendimi iu dérgohet:

e KOSTT, dhe
s Arkivit té ZRRE-s&.




